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[Boligministeren.] 
lette fondens muligheder for at fortsætte ud- 
lånsvirksomheden og samtidig sikre, at indsky- 
dernes midler til sin tid kan udbetales ubeskå- 
ret. 

Jeg har drøftet forholdene med formanden 
for fondens bestyrelse, og det er mit indtryk, at 
fonden vil kunne afsætte et beløb -  f. eks. 20 
mill. kr. årligt -  til udlån til finansiering af 
brandsikring, når loven er gennemført. Det be- 
tyder nok samtidig, at det kan blive vanskeligt 
for fonden at fremskaffe midler til udlån til fi- 
nansiering af andre foranstaltninger i den 
ældre boligmasse, så længe der skal ydes 
brandsikringslån. 

Lovforslaget indeholder tillige en udvidelse 
af adgangen til at få frigivet midler i Grunde- 
jernes Investeringsfond. Jeg havde gerne set, at 
kredsen af personer, som har adgang til frigi- 
velse af midler, var blevet endnu videre. Som 
jeg har nævnt, er likviditeten i investeringsfon- 
den meget stram, og de midler, der er til stede, 
bØr i første række udlånes til brandsikring. 
Derfor har det været nødvendigt at indsnævre 
den personkreds, der kan få penge frigivet, og 
maksimere det årlige frigivne beløb. 

Forslaget til lov om ændring af lov om real- 
kreditinstitutter indeholder en midlertidig lem- 
pelse i adgangen til at lade opretnings- og 
brandsikringsarbejder finansiere via realkredit- 
ten. 

Som det er nu efter ændringen af realkredit- 
loven i august 1976, hvor bl. a. de gunstigere 
regler for belåning af boligejendommene gen- 
indførtes med midlertidig gyldighed, er det sta- 
dig et vilkår for at få lån efter de gunstige reg- 
ler, at investeringen udgør mindst 10 pet. af 
bygningsværdien inden forbedringens gennem- 
førelse. 

Det er denne mindstegrænse, der bl. a. fore- 
slås fjernet for at lette finansieringsadgangen 
også for mindre opretnings- og brandsikrings- 
arbejder, som gennemføres i det ældre private 
og almennyttige udlejningsbyggeri, og som på- 
begyndes i perioden 1. december 1976 til 31. 
marts 1979. 

Udgifterne til opretnings- og brandsikrings- 
arbejder skal efter forslaget kunne finansieres 
fuldt ud med den begrænsning, at de årlige 
ydelser på lånet skal kunne dækkes af et beløb 
svarende til 1 pet. af ejendommens værdi ved 
15. alm. vurdering. 

Realkreditlånet skal endvidere have sikker- 

hed inden for en lånegrænse på 75 pet., og 
amortisationstiden kan højst andrage 20 år. 

Med disse ord, og idet jeg i øvrigt henviser 
til lovforslagene og deres bemærkninger, skal 
jeg hermed anbefale lovforslagene til det høje 
tings hurtige og velvillige behandling. 

Ministeren for offentlige arbejder (Niels Mat- 
thiasen): 
Herved tillader jeg mig for folketinget at 

fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
elektriske stærkstrØmsanlæg. 

Ændringerne går for det første ud på en ju- 
stering og omformulering af den bemyndigelse, 
der allerede findes i stærkstrømsloven, til at 
fastsætte regler om stærkstrømsanlæg, installa- 
tions- og konstruktionsforskrifter samt prøv- 
ning og godkendelse af elektrisk materiel. For 
det andet søges der hjemmel til at muliggøre 
stærkstrømslovens ikraftsættelse på Grønland. 

Hensigten med den første del af forslaget er 
at tilpasse bestemmelserne i stærkstrømsloven 
til de i EF vedtagne regler om sikkerhedskrav 
til elektrisk materiel og kontrol med kravenes 
opfyldelse. Den nugældende danske kontrol- 
ordning for elektrisk materiel går ud på, at 
materiellet skal være typegodkendt af Dan- 
marks elektriske materielkontrol (DEMKO) og 
forsynet med godkendelsesmærke (D-mærke), 
inden det bringes på markedet her i landet. 
Denne ordning med en forudgående tvungen 
godkendelse er imidlertid i strid med et inden 
for EF vedtaget direktiv, der dels har til for- 
mål gennem et harmoniseringsarbejde at tilve- 
jebringe ensartede sikkerhedsmæssige krav i de 
enkelte lande og dels skal forhindre, at de en- 
kelte lande under påberåbelse af sikkerheds- 
mæssige hensyn skaber hindringer for den fri 
omsætning af elektrisk materiel i Fællesska- 
berne. 

Lovforslaget tager derfor sigte på i stedet at 
indføre en ordning, hvor der foreskrives pligt 
til straks ved markedsføringen af en ny type 
elektrisk materiel at foretage anmeldelse til 
DEMKO, der derefter anstiller de nødvendige 
undersøgelser af, om materiellet opfylder kon- 
struktionsforskrifterne. I det omfang der ikke 
foreligger prøvningscertifikater fra anerkendte 
prøvningsanstalter i udlandet eller fyldestgø- 
rende dokumentation for, at fabrikanten selv 
har foretaget de nødvendige prøvninger efter 
de retningslinjer, der er fastsat i de harmonise- 
rede regler, skal DEMKO efter forslaget fore- 


